[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0935-п

Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Боготольского муниципального округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Боготольского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу следующие постановления администрации города Боготола:
- от 11.08.2016 № 0808-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Боготола»;
- от 11.05.2022 № 0543-п «О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от 11.08.2016 № 0808-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Боготола»;
- от 11.04.2023 № 0323-п «О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от 11.08.2016 № 0808-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Боготола»;
- от 24.10.2023 № 1250-п «О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от 11.08.2016 № 0808-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Боготола».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа  https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования, но не ранее 01.01.2026.

Глава Боготольского
муниципального округа                                                                     А.В Байков

Сысоева Татьяна Валерьевна,
8 (39157) 2 54 52
Мовшенкова Юлия Валерьевна,
8 (39157) 6 34 49
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
[bookmark: _GoBack]от «_25_» _12_  2025 г. № 0935-п

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Боготольского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Резервный фонд администрации Боготольского муниципального округа (далее - фонд) формируется в составе бюджета Боготольского муниципального округа (далее - бюджет Боготольского муниципального округа) для финансового обеспечения непредвиденных расходов.
К непредвиденным расходам относятся расходы, которые не могли быть предусмотрены при утверждении бюджета Боготольского муниципального округа на соответствующий финансовый год и не имеют регулярного характера.
1.2. Размер фонда определяется при составлении проекта бюджета Боготольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, утверждается решением Боготольского окружного Совета депутатов.
1.3. Бюджетные ассигнования (далее - средства) фонда используются на финансовое обеспечение, в том числе возмещение понесенных расходов на финансовое обеспечение:
а) расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно-спасательных (Приложение № 1) и других неотложных аварийно-восстановительных работ (Приложение № 2);
б) проведения мероприятий по предупреждению и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
в) предупреждения и ликвидации последствий эпидемий;
г) развертывание и содержание в течении необходимого срока (но не более шести месяцев) пунктов временного размещения и питания граждан (из расчета за временное размещение - до 550,00 рублей на человека в сутки, за питание - до 250,00 рублей на человека в сутки);
д) оказание гражданам единовременной материальной помощи, пострадавшим от стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в размере 10 000,00 рублей на человека, но не более 50 000,00 рублей на семью;
е) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости – 10 000,00 рублей на человека, но не более 50 000,00 рублей на семью, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 20 000,00 рублей на человека, но не более 60 000,00 рублей на семью).
В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:
- предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;
- предметы мебели для приема пищи - стол, стул (табурет);
- предметы мебели для сна - кровать (диван);
- предметы средств информирования граждан - телевизор (радио, телефон);
- предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель, котел отопительный (переносная печь);
ж) оказание гражданам разовой материальной помощи за заслуги перед государством и Красноярским краем.
1.4. Средства фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим правовым актом Администрации Боготольского муниципального округа о выделении средств из фонда, и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
1.5. Средства фонда предоставляются на основании распоряжения Администрации Боготольского муниципального округа главным распорядителям средств бюджета Боготольского муниципального округа (далее распорядители) в соответствии с их компетенцией, физическим и юридическим лицам по направлениям использования средств фонда, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.
Распоряжение формируется на основании протокола заседания комиссии по использованию бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Боготольского муниципального округа (далее - Комиссия).
1.6. Организационное обеспечение деятельности заседания Комиссии осуществляется организационно – контрольным отделом администрации Боготольского муниципального округа (далее - отдел) в соответствии с Положением о комиссии по использованию бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Боготольского муниципального округа.
Отдел организует работу по запросу, согласованию и предоставлению документов из соответствующих структурных подразделений Администрации Боготольского муниципального округа и муниципальных учреждений подведомственных Администрации Боготольского муниципального округа в соответствии с их компетенцией, специализированных организаций и подготовленный пакет документов представляет на заседание комиссии.
Отдел запрашивает справку об остатке средств фонда на дату заседания комиссии от Финансового управления администрации Боготольского муниципального округа (далее – финансовое управление).
1.7. Должностные лица распорядителя, физические и юридические лица, подписавшие и представившие документы, несут персональную ответственность за подлинность, своевременность представления всех необходимых документов, обоснованность и необходимость их предоставления.
1.8. Распоряжения Администрации Боготольского муниципального округа подлежат обязательному согласованию с финансовым управлением.
1.9. Внесение изменений в правовые акты о выделении средств из фонда, касающихся сумм либо направлений расходования средств, осуществляется в соответствии с установленным порядком для принятия решения о выделении средств из фонда.
1.10. Распорядители, получатели, в распоряжение которых выделяются средства фонда (за исключением пунктов д-ж пункта 1.3. Порядка), в месячный срок после их получения на свой счет представляют в отдел подтверждение о целевом использовании указанных средств с приложение следующих документов (Общий список):
- информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (оказание услуг), поставку товара, о проведении конкурсного отбора;
- копии контрактов (договоров) с организациями или физическими лицами на выполнение работ (оказание услуг), поставку товаров;
- копии актов о приемке выполненных работ, оформленных по унифицированной форме КС-2, и справок о стоимости выполненных работ, оформленных по унифицированной форме КС-3 (для строительно-монтажных работ);
- копии актов выполненных работ (оказанных услуг) для иных работ (услуг), копии актов приема-передачи товаров и (или) товарных (товарно-транспортных) накладных;
- счета-фактуры и платежные поручения и иные документы, подтверждающих оплату за выполненные работы (оказанные услуги), поставку товара.
В случае выделения средств фонда на возмещение понесенных расходов документы, указанные в абзацах два - шесть настоящего пункта, в составе подтверждения о целевом использовании средств фонда не представляются.
Подтверждение о целевом использовании указанных средств по подпунктам г-д пункта 1.3. настоящего Порядка, предоставляется в отдел с приложением документов о фактическом расходовании средств фонда в месячный срок после их получения.
1.11. При неполном использовании средств фонда, неиспользованные средства фонда не могут быть направлены на другие цели и подлежат возврату в бюджет Боготольского муниципального округа. Нецелевое использование средств фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
1.12. Средства, выделенные из фонда, отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации расходов бюджета, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.
1.13. Подтверждение о целевом использовании средств фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Боготольского муниципального округа по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПОДГОТОВКИ
РЕШЕНИЯ О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ФОНДА (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СРЕДСТВ НА ОКАЗАНИЕ В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ)

2.1. Распорядители, получатели в отдел предоставляются следующие документы (Общий список):
- мотивированное ходатайство о необходимости выделения средств из фонда на имя Главы Боготольского муниципального округа;
- экономические расчеты (обоснование) размера испрашиваемой суммы, включая сметно-финансовые расчеты, проверенные соответствующими структурными подразделениями администрации Боготольского муниципального округа и муниципальных учреждений подведомственных администрации Боготольского муниципального округа в соответствии с их компетенцией;
- заключение специализированной организации об обследовании технического состояния объекта (ов);
- акт обследования объекта (ов), составленный комиссией с участием представителя специализированной организации;
- акт обследования и (или) предписание объекта (ов) органами исполнительной власти в области безопасности дорожного движения и
(или) надзорного органа (в т.ч. о незамедлительном устранении недостатков);
- решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Боготольского муниципального округа о признании возникшей ситуации чрезвычайной и (или) о признании угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;
- решение санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Боготольского муниципального округа.
2.2. В случае предоставления средств из фонда на возмещение понесенных расходов распорядители, получатели в отдел дополнительно к документам, установленным пунктом 2.1. настоящего Порядка прилагают следующие документы:
- информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (оказание услуг), поставку товара, о проведении конкурсного отбора;
- копии контрактов (договоров) с организациями или физическими лицами на выполнение работ (оказание услуг), поставку товаров;
- копии актов о приемке выполненных работ, оформленных по унифицированной форме КС-2, и справок о стоимости выполненных работ, оформленных по унифицированной форме КС-3 (для строительно-монтажных работ);
- копии актов выполненных работ (оказанных услуг) для иных работ (услуг), копии актов приема-передачи товаров и (или) товарных (товарно-транспортных) накладных;
- счета-фактуры и платежные поручения и иные документы, подтверждающих оплату за выполненные работы (оказанные услуги), поставку товара.

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПОДГОТОВКИ
РЕШЕНИЯ О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ФОНДА НА ОКАЗАНИЕ
ГРАЖДАНАМ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Право на получение в исключительных случаях гражданам единовременной материальной помощи за счет средств фонда предоставляется гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.
3.2. Оказание материальной помощи гражданам, попавшим в экстренную (чрезвычайную) ситуацию и (или) пострадавшим от нее (пожар, наводнение, ураган и другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера), при наличии в совокупности следующих условий:
- чрезвычайное событие произошло по месту жительства гражданина, направившего заявление на оказание единовременной материальной помощи, где он постоянно проживает и имеет регистрацию по месту жительства;
- гражданину, направившему заявление на оказание единовременной материальной помощи, не оказывалась единовременная материальная помощь иным муниципальным образованием либо органами социальной защиты;
- на день подачи гражданином заявления на оказание единовременной материальной помощи с момента чрезвычайного события прошло не более одного года;
3.3. Заявителем представляются в организационно – контрольный отдел администрации Боготольского муниципального округа для рассмотрения на комиссии по использованию бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Боготольского муниципального округа Боготола за счет средств фонда (далее - комиссия) следующие документы:
- заявление об оказании единовременной материальной помощи;
- справка о составе семьи;
- документ, подтверждающий нанесенный заявителю ущерб (справки из РОВД, ППЧ, жилищных организаций и т.д.).
- копия паспорта;
-акт о материально-бытовом обследовании, проведенном органом социальной защиты.
- доходы на каждого члена семьи за последние 12 месяцев, предшествующие обращению.
3.4. Получение гражданами разовой материальной помощи за заслуги перед государством и краем производится в соответствии с распоряжением Главы Боготольского муниципального округа.
3.5. В случае положительного решения комиссии о выделении средств из фонда отдел по работе с обращениями граждан и служебной корреспонденции Администрации Боготольского муниципального округа готовит проект распоряжения администрации Боготольского муниципального округа о выделении средств из фонда в соответствии с порядком, установленным Администрацией Боготольского муниципального округа.
Согласованный проект правового акта с пакетом документов, включая протокол заседания комиссии, направляется Главе Боготольского муниципального округа для принятия решения о выделении средств из фонда.
При отрицательном решении комиссии в удовлетворении требования заявителя организационно – контрольный отдел Администрации Боготольского муниципального округа направляет мотивированный отказ заявителю.
Размер единовременной материальной помощи за счет средств фонда определяется правовым актом Администрации Боготольского муниципального округа на основании протокольного решения заседания комиссии в соответствии с настоящим Порядком.
Размер оказываемой единовременной материальной помощи для семей не должен превышать четырехкратной величины прожиточного минимума, для одиноко проживающего гражданина не должен превышать двукратной величины прожиточного минимума.
3.6. Выплату единовременной материальной помощи за счет средств фонда производит МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия».

Приложение № 1
к Порядку использования
бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Боготольского
муниципального округа

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

1. Определение границ зоны чрезвычайной ситуации.
2. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
3. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
4. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной среды.
5. Защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
6. Оказание пострадавшим первой медицинской помощи.
7. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
8. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации.
9. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

Приложение № 2
к Порядку использования
бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Боготольского
муниципального округа

ПЕРЕЧЕНЬ
НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ,
АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ
ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

1. Устройство и возведение временных сооружений для защиты территорий и объектов, их разборка и демонтаж.
2. Устройство временных сооружений для отвода водных, селевых, оползневых и других масс, разборка и демонтаж этих сооружений.
3. Устройство временных переправ, проездов и проходов, подготовка путей экстренной эвакуации.
4. Восстановление по временной схеме объектов транспортной, коммунальной и инженерной инфраструктуры, промышленности, связи и сельского хозяйства.
5. Подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).
6. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, в зданиях, сооружениях и помещениях, находящихся в муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений).
7. Санитарная очистка (обработка) территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Приложение № 3
к Порядку использования
бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Боготольского
муниципального округа

Отчет
о целевом расходовании средств резервного фонда администрации Боготольского муниципального округа
за ______ год

Единица измерения: тыс. рублей
	Главный распорядитель
	Раздел,
подраздел
	Целевая
статья
	Вид
расходов
	Код  классификации
операций сектора
государственного    управления
	Направление
расходования
  средств
	Основание для
   выделения
   средств -
  распоряжение администрации муниципального Боготольского округа
	Бюджетные ассигнования в соответствии со сводной бюджетной росписью
	Кассовое исполнение

	дата
	номер
	сумма
	дата
	сумма
	N
платежного
поручения
	дата
	сумма
	N платежного
 поручения

Глава Боготольского
муниципального округа                                          _______________                                                       ________________

Руководитель финансового органа                   _____________                                               _____________

Исполнитель

image1.png